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Quiz
1990 har åbenbart en helt ny TREND 
(som det jo hedder på nudansk) inden 
for cine-fetischismen.

Ved cine-fetischisternes årlige festival 
var det helt klart, at 'læderjakke <8t 
motorcykel-fraktionen’ var i undertal i 
forhold til den neo-romanstiske bølge, 
som dyrker sorte silkeben, strømpebånd 
etc.

Mens der således sås flere ledige plad
ser til Brando-filmen Vild Ungdom, var 
der stuvende fuldt til delre film, vi her 
bringer billeder fra. Festivalprogrammet 
blev desværre på mystisk vis væk i afte
nens løb, så vi må bede Kosmoramas læ 
sere om selv at sætte titler og stjerne
navne på de tre billeder, der tilsammen 
vidner om motivets udødelighed til alle 
tider og epoker. Sådan var det også i 
halvfemserne.

Peter Hirsch

Filmpriser 90
Desværre blev det ikke til nogen alle go
de gange tre for dansk film i Oscar- 
sammenhænge. Dansen m ed Regitze hav
de på falderebet ikke tilstrækkelig ap
peal til akademiets medlemmer. Og slet 
ikke når rivalen, Mine aftener i Paradis, 
bød på svulmende og veldrejet fransk/ 
italiensk filmnostalgi.

Hvad der måske burde have aftvunget 
en særlig teknisk Oscar til Danmark var 
TV-2s Nicam-stereo lydside, der mulig
gjorde, at man nu kunne fravælge den 
danske speakerkommentar, og så istedet 
nyde det næsten rekordlange tre timer 
og 35 min. Oscar TV-show med origi
nallyden. Med Billy Crystal som en vel
oplagt og ikke så lidt ironisk vært var 
showet i år ganske flot og underhol
dende.

OSCAR
Ved the Academy of Motion Picture 
Arts and Sciences’ toogtresindstyvende 
prisuddeling fordeltes de væsentligste 
Oscars sig som følger: Bedste film blev 
Driving Miss Daisy, og det vakte en vis 
kontrovers, at instruktøren Bruce Be- 
resford følgeligt ikke også var indstillet 
til Oscar’en for bedste instruktion. 
Halvdelen af akademiets medlemmer 
havde imidlertid holdt på Oliver Stones 
Født den 4. ju li som bedste film, og man 
indgik således det kompromis at give
Stone en Oscar som bedste instruktør. 
Det er kun tredie gang i Oscars historie 
at noget sådant finder sted. Daniel Day 
Lewis fik en Oscar for hovedrolle i Min

FILM TOP TYVE 1989
De tyve mest sete film i Danmark 
(kilde: Danmarks Statistik)

1. Rain Man
2. Fisken de kalde Wanda
3. Licence to Kill
4. Indiana Jones og det sidste korstog
5. Ja’dak filmen -  Jydekompagniet
6. Cocktail
7. Hvem snørede Roger Rabit
8. Die Hard
9. Tarzan Mama-Mia 

20. Batman
11. Dødbringende våben 2
12. Høj pistolføring
13. Tvillingerne
14. Bjørnen
15. Jydekompagniet 3
16. Dansen med Regitze
17. Århus by Night
18. Walter og Carlo i Amerika
19. Working giri
20. Willow

venstre fod, og Jessica Tandy for rollen i 
Driving Miss Daisy. Som bedste origina
le Screenplay blev Tom Schulmans Dø
de Poeters klub belønnet med en Oscar.

B.A.F.T.A. PRISEN
The British Academy of Film and Tele
vision Arts uddelte sine priser for enog
tyvende gang: Bedste film blev Døde po- 
eters klub. Bedste instruktion gik til Sha-
kespeareskuespilleren Kenneth Branagh 
for hans filmudgave af Henry V. Bedste 
mandlige skuespiller blev Daniel Day 
Lewis for Min venstre fod. Bedste skue

Premiere Antal uger Nationalitet
dato i 1989

17.03.89 41 Amerikansk
03.02.89 43 Engelsk
07.07.89 25 Engelsk
15.09.89 15 Amerikansk
26.12.88 Alle Dansk
27.01.89 48 Amerikansk
16.12.88 alle Amerikansk
26.12.88 alle Amerikansk
22.09.89 14 Dansk
29.09.89 13 Amerikansk
11.08.89 20 Amerikansk
07.04.89 38 Amerikansk
14.04.89 37 Amerikansk
18.08.89 19 Fransk
15.12.89 2 Dansk
17.11.89 6 Dansk
27.01.89 48 Dansk
24.11.89 5 Dansk
09.03.89 42 Amerikansk
10.02.89 46 Amerikansk

spillerinde blev Pauline Collins for titel
rollen i Shirley Valentine.

FELIX
Den europæiske filmpris blev uddelt for 
anden gang, og prisoverrækkelsen fandt 
denne gang sted i Paris. Bedste film blev 
Landskab i disen af grækeren Theo An- 
gelopoulos. Arets instruktør blev un
garske Geza Beremenyi for Eldorado.

Arets mandlige skuespiller blev fran
ske Philippe Noiret for La vie et rien 
d ’autre samt Mine aftener i Paradis. Årets 
skuespillerinde blev britiske Ruth
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Sheen for filmen High Hopes. Federico 
Fellini modtog årets europæiske filmpris 
for livsværk.

GULDBAGGE
Den særlige Guldbaggejury under det 
svenske filminstituts forvaltningsråd 
har igen i år stukket hovederne sammen 
og bl.a. valgt at uddele følgende Guld- 
bagger: Bedste film blev Miraklet i Val
by. Ake Sandgren blev bedste instruk
tør for selvsamme filmiske mirakel. Bed
ste mandlige hovedrolle gik til Stellan 
Skarsgård for præstationerne i hen
holdsvis Kodenavn Coq Rouge og Pigerne 
på taget. Bedste skuespillerinde blev 
Viveka Seldahl for hendes rolle i S/Y 
Glådjen. En mindre jury fandt frem til 
en bedste udenlandske film, og her faldt 
valget på Chris Menges’ En anden ver
den.

CÉSAR
I ’90 blev det franske LAcademie des 
Arts et Techniques du Cinemas César 
pris uddelt primært til følgende: Bedste 
film For smuk til dig. Bedste skuespiller 
blev Philippe Noiret for La vie et rien 
d ’autre. Bedste skuespillerinde var Caro- 
le Bouquet i For smuk til dig. Som bedste 
udenlandske film valgte man Farlige fo r
bindelser.

BODIL
I Danmark uddelte filmmedarbejderfor- 
eningen sin Bodil for toogfyrretyvende 
gang. Statuetter gik til følgende: Bedste
danske film blev Dansen med Regitze.
Heraf fulgte at bedste instruktør var 
Kaspar Rostrup for samme film. Bedste 
skuespiller var Frits Helmuth for rollen

i ... Regitze. Og bedste skuespillerinde 
blev selvsagt Ghita Nørby for titelrollen 
i samme. Rostrup og hans film vandt alt
så indadtil hvad udadtil tabtes! Bedste 
europæiske film blev i år Krzysztof Kies- 
lowskis En lille film  om kunsten at dræbe. 
En Bodil som bedste amerikanske film 
fik Stephen Frears’ Farlige forbindelser.

ROBERT
Det Danske Filmakademi uddelte i år 
Robert Prisen for syvende gang, og man 
valgte som bedste danske spillefilm Dan
sen med Regitze. Bedste mandlige skue
spiller blev Frits Helmuth for ... Regitze. 
Bedste skuespillerinde blev ikke uventet 
Ghita Nørby for sin ... Regitze. En Ro
bert for bedste udenlandske film gik til 
Kieslowskis En lille film  om kunsten at 
dræbe. En særlig æres-Robert gik i år til 
80-års fødselaren Ebbe Rode.

BEDSTE PREMIERER
Sammenslutningen af Danske Filmkri
tikere afholdt sin 23. generalforsamling, 
og benyttede lejligheden til, under ind
tagelse af tre slags pølse og to slags paté, 
at stemme om de ti bedste biografpremi
erer i 1989:

1) En lille film  om kunsten at dræbe 
(polsk, Krzystof Kieslowski)

2) Slangens vej (svensk, Bo Widerberg)
3) Sex, løgn og video tape 

(amerikansk, Steven Soderbergh)
4) Fjerne stemmer, stille liv 

(engelsk, Terence Davies)
5) Farlige forbindelser

(amerikansk, Stephen Frears)
6) Landskab i disen

(græsk, Theo Angelopoulos)
7) Turist ved et tilfæ lde

(amerikansk, Lawrence Kasdan)
8) Family Viewing 

(canadisk, Atom Egoyan)
9) Sensommerdage 

(amerikansk, Lindsay Anderson)
10) 300 mil til himlen

(polsk/fransk/dansk, Maciej 
Dejczer)

Kritiker-sammenslutningens valg af 
de tre bedste TV-premierer er indtil vi
dere suspenderet, mens et underudvalg 
kulegraver problematikken omkring 
spillefilm på TV.

Peter Risby Hansen

På Video fronten
D er har været et stort alternativt ud
bud af film- og video-arrangementer i 
sommeren 1990. Selvom det nu er fjer
ne begivenheder, skal nogle om ikke an
det have en minderune på Kosmoramas 
glittede papir, fordi filmkritikerne næ
sten kun læner sig tilbage til filmudlej
ernes etablerede forestillinger.

Det danske Filmværksteds juniarran
gement Copenhagen Film -I- Video 
Festival var så gigantisk både med vær
ker og indbudte gæster, at det faktisk 
gik imod sine egne intentioner. Det en
tusiastiske værksted påtog sig så stor en 
opgave, at de ansatte sled sig op i prakti- 
ske-gris-funktioner, så kun vi andre 
kunne nyde godt af værker og semina
rer. En amerikansk videoperson, Lynn 
Hershman, skal fremhæves på alle an
dres bekostning, fordi jeg hos hende ser
en arbejden med mediet, som ikke kan
realiseres på film. Hun har igennem 
80erne arbejdet med rollespil, implice
ret sig selv som aktør, så man overhove-
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det ikke aner, hvor rollespillet hører op 
og persona begynder, heller ikke når 
man træffer hende in natura.

Lynn Hershman fortsætter, hvor 
kvindekampen slap ved netop at udfor- 
ske et nyt medies muligheder. Den in
tensive intime udnyttelse af rollespillet 
kan kun ske på video. Den fordrer øje
blikkelig analyse, og at man selv styrer 
hele processen. Mens hendes tidligere 
rollespil udelukkende drejer sig om fin
geret selvudlevering omkring private, 
almene problemer (fedme, sexualitet, al
der) skildret med farlighed og ironi, går 
de seneste ind i de kollektive fortræng
ninger (First Person Plural, 1988) og kol
lektive rollespil (Desire (Incorporated), 
1990). I deres enkelhed og fingerede 
selvinvestering er Lynn Hershmans 
værker formidabelt TV, der netop leger 
med mediets ellers vane-fastlåste natu
ralisme.

Glyptoteket gav mængder af materia
le til videokunstens udvikling igennem 
juli måned, hvor man aktuelt koncen
trerede sig om brændpunktet Berlin. 
Seks timers video, fordelt på hver sin 
ugedag, gjorde arrangementet fordøje
ligt. En gruppe udgjordes af basal kon
centreret mediehistorie via udenland
ske (fortrinsvis amerikanske) gæster 
med udgangspunkt i tyske værksteds
situationer (Nam June Paik, Shigeko 
Kubota, Richard Kostelanetz, Peter 
Campus, Joan Logue, Douglas Davis 
m.fl.). Uddraget kunne næppe være me
re centralt som medieintroduktion.

De æstetiske nydelser lå imidlertid i 
tyske værkstedsvideoer, hvoraf flere 
burde nå et større publikum. Tyske vi
deokunstnere er ofte inspireret af den 
tidligere tyske material-film tradition, 
hvor man nu forsker selve videomediets 
væsen ved at operere med tidsforløbet 
og elektronerne som 'materiale*. En vi
deo som Hanno Baethes Kunstlauf 
(1986) er ligefrem en udfordring, idet 
man af billedets karakter (der viser 
kunstskøjteløb) ikke præcis kan afgøre, 
hvornår filmmateriale eller elektronisk 
materiale udforskes, og det kommer der 
tillige de særeste tidsoplevelser ud af. 
Man kan blot konstatere, at det sker på 
videoens præmisser, samt at det er film, 
der udgør basismaterialet. Det er en ren 
medieopdagelsesrejse og antydet fortæl
ling, som fordrer anderledes sensibilitet. 
Det var således ikke Muren som politisk 
emne, der var i centrum i Berlinvideo-
erne, men æstetisk udforskning, hvor
det for alvor er værd at holde øje med 
Monika Funke-Stern, Llurex (Egon 
Bunne), Michaele Buescher (Flirting 
TV, 87) og Hartmut Jahn, hvor hoved
parten stammer fra medieværkstedet 
Confu-Baja. Carl Nørrested

Video af Gary Hili
Hvor længe kan man smage på et ord, 
før det mister sin distinkte mening, og 
slår over i ren lydlighed? -  Et af den 
amerikanske videokunstner Gary Hill’s 
mest interessante værker, Why Do 
Things Get in a Muddle? (Come on Petu
nia) (1984), handler om denne grænse 
mellem orden og kaos og skildrer et på 
én gang rørende enkelt og magisk, vi
deobehandlet univers. En far og hans 
datter fører en tøvende samtale -  en me- 
talog, hvor samtalens emne er dens egen 
diskurs. De bevæger sig rundt i et nøje 
afgrænset rum, hvis genstande kamera
et roligt afsøger, mens samtalen skrider 
frem. Alt i rummet har sin rette plads, 
og derfor er det tilsyneladende ganske 
nemt at afgøre, hvornår tingene begyn
der at rode. De to skuespillere har talt 
baglæns under Hill’s optagelser. Video
en er så redigeret baglæns, med det re
sultat at ordene bliver 'snakket for
vendt’. -  Et simpelt greb ind i en mini
verden af ord og bevægelser, der ellers 
forbliver skjult for det blotte øje. Video
en er rørende fordi den afslører vort 
sprogs sårbarhed. Ordene og bevægel
serne fremføres med besvær, og videoen 
viser selve talens skrøbelighed.

Gary Hiil er i slutningen af trediver
ne, og må siges at være en af verdens fø
rende videokunstnere. Han begyndte at 
arbejde med mediet i midten af 70'erne, 
og producerer både bånd og installatio
ner (videomediet i dets rumlige, skulp
turelle aspekt). Ligesom komponisten 
Brian Eno har været optaget af hvor 
lavt man kan spille musik midt i en tid, 
hvor den bare stiger i styrke, går Hili 
'omvendt' til værks. CRUX (1983-87) er 
en installation, der til forskel fra de fle
ste andre har et klart tidsligt forløb. In
stallationen består af fem monitorer, 
der hver viser yderpunkterne af et van
drende menneskes krop (to hænder, to 
fødder, hovede). Monitorerne er place
ret i en korsform, hvor aksen er den 
krop, som ikke kan ses, men formes i til
skuerens blik. Det er et perceptivt narre
værk, en skulptur af fravær, om man vil. 
'Jeg er fem kameraer’1, skriver Poul Bo
rum om den, under henvisning til, at 
synspunktet er delt med fem, og place
ret på den vandrende krop.

Med værker som CRUX og ..Muddle.. 
iscenesætter Gary Hiil forhold, som vi 
alle lever under, således at nye sider bli
ver synlige. Det er ord og billeder, der er
alt for basale til at virke fremmede, alli
gevel eksisterer de kun i kraft af video
en.

Gary Hiil udstillede installationer og 
bånd under ’OTHERWORDSANDI- 
MAGES -  VIDEO AF GARY HILL’ i

april/maj på Ny Carlsberg Glyptotek og 
Video Galleriet, Huset. Fire af hans pro
duktioner indgår i Video Galleriets 
samling.

Vibeke Vogel
1. Borum, Poul: 'Udsat på hjertets bjerge’, in: OTHER-

WORDS A U  DIM AGES -  VIDEO  AF GARY HILL.
Video Galleriet/Ny Carlsberg Glyptotek, 1990.

Peter Greenawayfs pro
duktioner til Danmark
M ed film som Drowning By Numbers og 
The Cook, the Thief, His Wife and Her 
Lover har Peter Greenaway slået sig fast 
som en af tidens mest nyskabende in
struktører. Men Greenaway laver også 
kortfilm og video. På videokunstscenen 
har han længe været en instruktør man 
måtte tage stilling til. Han bruger video
mediet til mærkværdige dokumentar
programmer, hvor han insisterer så me
get på sit emne og den struktur det for
midles gennem, at en sær, fiktiv verden 
opstår. Act o f God er f.eks. et portræt af 
mennesker, der har prøvet at blive ramt 
af et lyn, og Inside Rooms -2 6  Bathrooms 
er en skildring af excentriske personers 
forhold til deres badeværelser, sirligt 
ordnet efter alfabetets princip.

Den 19-31 oktober viser Biografen 
Græshoppen og Video Galleriet i HU
SET ca. 25 af Greenaway's film- og vi
deoproduktioner. Der bliver både lejlig
hed til at se de spillefilm, der ikke før 
har fundet vej til Danmarks biograflær
reder (The Belly o f  an Architect, A Zed 
and Tivo Noughts m.fl.), nogle af hans 
kortfilm fra de tidligere 7 Gere (Water 
Wrackets, A Walk Through H m.fl.), og 
samtlige videoer (bl.a. Fbur American 
Composers og A TV Dante). Udover sel
ve visningen af produktionerne laves et 
forum, hvor film- og video-kritikere vil 
diskutere Greenaway’s værker. Om 
Greenaway selv deltager står endnu hen 
i det uvisse.
Yderligere oplysninger:
Video Galleriet, tlf. 33 13 59 49 
Biografen Græshoppen, tlf. 33 12 53 53

Quiz-svar
Marlene Dietrich i Den bid engel (Der 
Blaue Engel, 1930) Liza Minnelli i Cuba- 
ret (1972) Brigitte Bardot og Jeanne Mo- 
reau i Viva Maria (1965)

R ettelse  til nr .:  192
'Jeg har altid hadet hans plakater inder
ligt’, skrev Sætter Nissen i billedteksten til 
en Aage Lundval-plakat s. 46-47, mens 
Janus Barfoed i sit manus havde skrevet 
'aldrig' -  som modsætning til det had, 
Carl Nørrested kundgjorde i nr. 191!
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